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217612 ‐ آیا گفتن این جمله درست است: «خداوند انسانها را آفرید، پیش از آنکه دین باشد»؟

سوال

شخص این جمله را برایم نوشت و از من خواست با دلیل آن را رد کنم: خداوند انسانها را آفرید، پیش از آنکه دین باشد

این حرف تا چه حد درست است؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

این سخن باطل است و بیان بطلان آن چنین است:

ـ خداوند متعال انسانها را بر اساس فطرت آفریده که ایمان به خالق و تسلیم بودن در برابر اوست. پروردگار متعال

مفرماید:

 ِمالقَي كَ الدِّينذَل هال خَلْقل دِيلتَب ا لاهلَيع النَّاس فَطَر الَّت هةَ الطْرف 

 روم: ۳۰ 

(این همان فطرت است که اله مردم را بر آن سرشته است، آفرینش اله تغییر پذیر نیست، این همان دین پایدار است).

و اله تعال در حدیث قدس مفرماید: من همۀ بندگانم را حنیف آفریدم و شیاطین به نزد آنان آمدند و از دینشان خارجشان

را بر آنان حرام ساختند که من برایشان حلال گردانده بودم و به آنان دستور دادند چیزی را با من شری ساختند و چیزهای

سازند که برایش دلیل نازل نرده بودم به روایت مسلم (۲۸۶۵).

و پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرماید: هر نوزادی بر فطرت به دنیا مآید به روایت بخاری (۱۲۹۶) و مسلم (۴۸۰۳) و

در روایت نزد مسلم (۴۸۰۵) آمده است: هیچ نوزادی نیست مر آنکه بر این دین به دنیا مآید.

بنابراین خداوند هر انسان را مسلمان آفریده تا آنکه پدر و مادرش بر او تاثیر بذارند یا آنکه خود بزرگ شود و برای خود

دین و آیین برگزیند.

ـ اسلام همان دین حق خداوند است که پیش از خلقت انسان نیز بوده است چرا که ملائه پیش از انسان وجود داشتهاند و

آنانان مسلمانند زیرا حقیقت اسلام گردن نهادن در برابر اله از روی محبت و بزرگداشت است و اله تعال مفرماید:

https://archive-1446.islamqa.info/index.php/fa/answers/217612/%D8%A7%DB%8C%D8%A7-%DA%AF%D9%81%D8%AA%D9%86-%D8%A7%DB%8C%D9%86-%D8%AC%D9%85%D9%84%D9%87-%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA-%D8%A7%D8%B3%D8%AA-%D8%AE%D8%AF%D8%A7%D9%88%D9%86%D8%AF-%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%A7%D9%86%D9%87%D8%A7-%D8%B1%D8%A7-%D8%A7%D9%81%D8%B1%DB%8C%D8%AF-%D9%BE%DB%8C%D8%B4-%D8%A7%D8%B2-%D8%A7%D9%86%DA%A9%D9%87-%D8%AF%DB%8C%D9%86%DB%8C-%D8%A8%D8%A7%D8%B4%D8%AF
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نُقَدِّسدِكَ ومبِح ِحبنُس ننَحو اءكُ الدِّمفسيا ويهدُ ففْسي نا ميهف لعتَجيفَةً قَالُوا اضِ خَلرا ف لاعج ّنا ةئَلْمكَ لبر ذْ قَالاو 

لَكَ قَال انّ اعلَم ما  تَعلَمونَ

بقره: ۳۰

(و چون پروردگار تو به ملائه گفت من در زمین جانشین خواهم گماشت [ملائه] گفتند: آیا در آن کس را مگماری که

در آن فساد انیزد و خونها بریزد و حال آنکه ما با ستایش تو [تو را] تسبیح مگوییم و به تقدیست مپردازیم؟ فرمود: من

چیزی مدانم که شما نمدانید)

و مفرماید:

يمالْح زِيزالْع وه ا لَها  طسا بِالْقمقَائ لْمولُو الْعاةُ وئَالْمو وه ا لَها  نَّها هشَهِدَ ال 

آل عمران: ۱۸

ۀ او و صاحبان علم [نیز گواهدهد که جز او هیچ معبودی نیست و ملائم ه که همواره به عدل قیام دارد گواهال)

مدهند که] جز او که عزیز و حیم است هیچ معبودی [به حق] نیست)

و مفرماید:

 لَن يستَنْف الْمسيح انْ يونَ عبدًا له و الْمَئةُ الْمقَربونَ

نساء: ۱۷۲

(مسیح و نه ملائۀ مقرب از اینکه بندۀ اله باشند هرگز ابا نمورزند).

آدم ـ علیه السلام ـ که پدر همۀ بشر است و نخستین کس است که خداوند آفریده، مسلمان و موحد آفریده شده است و

خداوند با او سخن گفت و او را پیامبر قرار داد، بنابراین خداوند انسان را بدون دین نیافریده، بله همۀ بشریت از نسل آدم

تا دوران نوح ـ علیه السلام ـ بر توحید پروردگار و طاعت و محبت و بزرگداشت امر او بودند تا آنکه اختلاف و کشمش

پیش آمد و در دوران نوح ـ علیه السلام ـ انحراف از توحید آغاز شد. عبداله بن عباس ـ رض اله عنهما ـ مگوید: «میان

هال ثعهمه بر اسلام بودند ـ سپس دچار اختلاف شدند فَب نوح و آدم ده قرن بود که همه بر شریعت حق بودند ـ و در روایت

النَّبِيِين مبشّرِين ومنْذِرِين  (پس اله پیامبران را بشارت دهنده و بیمدهنده فرستاد)» (تفسیر ابن کثیر: ۳/ ۴۳۱).

ـ این سخن دربارۀ همۀ ادیان صدق پیدا مکند جز دربارۀ اسلام زیرا همۀ ادیان توسط انسانها ساخته شدهاند و نوپیدایند و
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خود انسانها برایش مراسم و آیین و جشنهای برساختهاند.

خداوندا توی)  ءَدَكَ شعب سفَلَي رالآخ نْتاو ، ءَلَكَ شقَب سفَلَي لوالا نْتا ماما اسلام و توحید پیش از همه چیز است:  اللَّه

آن اول که پیش از تو چیزی نیست و توی آن اخر که پس از تو چیزی نیست) رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ اینچنین

پروردگار را ثنا مگفت چنانه بخاری (۴۸۸۸) و مسلم (۲۷۱۳) راویت کردهاند.

ـ رسالت نبوی برای هدایت مردم و آموزش امر پروردگار به آنان نازل شده است و اگر این رسالتهای آسمان نبود و

وجود نداشت و زمین به ویران ر این زندگشد و دیکردند عذاب بر انسانها نازل مبسیاری از مردم از آن پیروی نم

مرفت و آسمانها و زمین و هر چه در آن است تباه مشد. اله تعال مفرماید:

يهِنف نمو ضراو اتاومدَتِ السلَفَس مهاءوها قالْح علَوِ اتَّبو 

مومنون: ۷۱

(و اگر حق از هوسهای آنها پیروی مکرد قطعا آسمانها و زمین و هر که در آنهاست تباه مشد).

چرا که اگر دین و ایمان نبود وجود حیوانات و جمادات گرامتر از وجود انسان بود، زیرا انسان اگر بر دین جز اسلام

باشد بدترین مخلوق بر روی زمین خواهد بود.

ـ سپس در پایان… هدف گویندۀ این سخن از اینکه انسانها پیش از دین بودهاند چیست؟ اینکه کدامی اول بودهاند برای ما

مهم نیست! آنچه مهم است این است که آیا خداوند به پیروی از این دین (اسلام) امر کرده است یا خیر؟ و آیا به اطاعت از

پیامبران ـ علیهم الصلاة والسلام ـ فرمان داده است یا خیر؟ و آیا اکنون دین بر روی زمین هست که حق باشد و هرچه جز

آن است باطل باشد یا خیر؟

و آیا هر کس از توحید و اطاعت پروردگار متعال و از اسلام رویگردان کند در آتش دوزخ جاودانه خواهد شد یا خیر؟

آیا اله تعال ما را امر کرده که بر اساس شریعت زندگ کنیم یا نه؟

این چیزی است که برای ما مهم است چه انسان پیش از دین باشد یا بعد از آن.

از اله تعال خواستاریم که حق را برای ما به شل حق نمایان سازد و پیروی از آن را روزی ما گرداند و باطل را باطل

نشان دهد و دوری از آن را نصیب ما گرداند.

واله اعلم.


